
DIÁRIO OFICIAL
Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
RUA SANTA ANA, 64 - CENTRO CEP: 62.736-000 - PARAMOTI/CE

CNPJ: 07.711.963/0001-42 

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 1/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR, O SR. GILVANIO FERREIRA GOMES AO CARGO DE DIRETOR GERAL, DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, A PARTIR DESTA DATA.

NOMEAÇÃO: 2/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR, A SRA. ALICE MARTINS SANTOS AO CARGO DE SECRETÁRIA, DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAMOTI, A PARTIR DESTA DATA.

NOMEAÇÃO: 3/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR, A SRA. MARIA APARECIDA CASTRO FERREIRA DO CARGO DE DIRETORA 
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, A PARTIR DESTA DATA.

DESIGNAÇÃO: 4/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, RESOLVE:

ART. 1° -DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DO AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 
2024:

DESIGNAÇÃO: 5/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI,  RESOLVE:

ART. 1° - DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DE 
PLANEJAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 
2024:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

ADITIVO DE CONTRATO: 6/2024
A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20239919 RESULTANTES DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2023010602-CMP.

ADITIVO DE CONTRATO: 7/2024
A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20239918 RESULTANTES DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2023010602-CMP.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1/2024

PORTARIA Nº 006/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 18, II do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. GILVANIO FERREIRA GOMES ao cargo de DIRETOR GERAL, da Câmara Municipal de 
Paramoti, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE
CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 01 de Fevereiro 2024.

________________________________________
ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 2/2024

PORTARIA Nº 007/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 18, II do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ALICE MARTINS SANTOS ao cargo de SECRETÁRIA, da Câmara Municipal de 
Paramoti, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE
CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 01 de Fevereiro 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

________________________________________
ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 3/2024

PORTARIA Nº 008/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Nº 845, de 16 de Janeiro de 2023, Art. 18, II do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Paramoti.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA APARECIDA CASTRO FERREIRA do cargo de DIRETORA ADMINISTRATIVA 
FINANCEIRA, da Câmara Municipal de Paramoti, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE
CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 01 de Fevereiro de 2024.

________________________________________
ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: 4/2024

PORTARIA Nº 009/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Paramoti e Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas
alterações posteriores. 

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a COMISSÃO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO da 
Câmara Municipal de Paramoti, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024:

Agente de Contratação -  GILVANIO FERREIRA GOMES

Membro da equipe de apoio - BENEDITA SARAIVA GOMES
Membro da equipe de apoio - LUZIRENE CASTRO LOPES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

Art. 2°- Os procedimentos relativos aos processos  licitatórios  serão todos realizados à luz da Legislação vigente, 
em consonância com a Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE
CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI/CE, aos  01 de Fevereiro de 2024 .

                                             ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA
                                                Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: 5/2024

PORTARIA Nº 010/2024/CMP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, no usode suas atribuições legais que
lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Paramoti e ei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas
alterações posteriores.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO da Câmara 
Municipal de Paramoti, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024:

Presidente -  LUZIRENE CASTRO LOPES
Membro - GILVANIO FERREIRA GOMES
Membro - BENEDITA SARAIVA GOMES

Art. 2°- Os procedimentos relativos aos processos  licitatórios  serão todos realizados à luz da Legislação vigente, 
em consonância com a Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CERTIFIQUE – SE
PUBLIQUE – SE
CUMPRA – SE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI/CE, aos  01 de Fevereiro de 2024 .

                                             ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA
                                                Presidente da Câmara Municipal de Paramoti -Ce

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO: 6/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

E X T R A T O  D O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L

A Câmara Municipal de Paramoti torna público o Extrato do 1º ADITIVO de Prorrogação do 
Instrumento Contratual nº 20239919 resultantes da Tomada de Preços nº 2023010602-CMP.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSESSORIA E CONSULTORIA AO SETOR DE CONTROLE 
INTERNO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PARAMOTI-CE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 99.01.01.031.0001.2.118 manutenção e funcionamento 
das atividades legislativas, Classificação econômica: 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 
3.3.90.35.99, com fonte de recursos: 1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos / Recurso Próprio, com 
recursos oriundos do Duodécimo, com valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

VIGÊNCIA: a partir de 01 de Fevereiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024.

CONTRATADA (O): YZALLON M. LOPES CNPJ: 41.766.364/0001 -64. ASSINA PELO CONTRATADO: 
YZALLON MARTINS LOPES, portador do CPF nº 049.648.623 -30.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.753.773/0001-48. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA CPF nº. 062.425.973-06.

VALOR: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 29 de Janeiro de 2024.

Paramoti – Ceará, 29 de Janeiro de 2024.

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti

                                                  CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI - CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO: 7/2024

E X T R A T O  D O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L

A Câmara Municipal de Paramoti torna público o Extrato do 1º ADITIVO de Prorrogação do 
Instrumento Contratual nº 20239918 resultantes da Tomada de Preços nº 2023010602-CMP.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONSULTORIA AO SETOR DE 
RECURSOS HUMANOS, DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PARAMOTI -CE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 99.01.01.031.0001.2.118 manutenção e funcionamento 
das atividades legislativas, Classificação econômica: 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 
3.3.90.35.99, com fonte de recursos: 1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos / Recurso Próprio, com 
recursos oriundos do Duodécimo, com valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

VIGÊNCIA: a partir de 01 de Fevereiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024.

CONTRATADA (O): F O SANTOS SERVICOS E ASSESSORIA LTDA CNPJ: 21.623.908/0001-21. ASSINA 
PELO CONTRATADO: FÁBIO OLIVEIRA DOS SANTOS, portador do CPF nº 060.923.693 -89.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.753.773/0001-48. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA CPF nº. 062.425.973-06.

VALOR: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 29 de Janeiro de 2024.

Paramoti – Ceará, 29 de Janeiro de 2024.

ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti

                                                  CONTRATANTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

LEGISLATIVO Ano II - Número: CCXXXIII de 1 de Fevereiro de 2024

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira - CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antônia Telvânia Ferreira Braz

Vice-Prefeito(a)

Maria do Socorro de Oliveira Vidal

Maria de Fatima Silva Mota
Secretaria de Administração, Planejamento e 
Finanças

Jose Aurino Madeiro Silva
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Antonio Airton Mateus Bezerra
Secretaria de Des. Agrário e Meio Ambiente

Fernando Jefferson Ribeiro Nascimento
Secretaria de Saúde

Edilson Santos Oliveira
Secretaria de Infraestrutura

Francisco Theogenes Bezerra Silvino
Controladoria Geral do Município

Jocivan Barreto Pontes
Secretaria de Governo

Jordana Lima Portela
Procuradoria Geral do Municipio

Francisco Jose Lopes de Oliveira
Coordenador(a) Geral Administrativo

Guilherme Farias Braz
Secretaria de Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Estevão Sampaio Oliveira
CPF: ***.425.973-** em 01/02/2024 14:26:05 - IP com n°: 25.33.170.105

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=430

Página(s) 9 de 9


